УПРАВЛЕНИЕ     ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П  Р  И  К  А  З

«01» июля 2014 г.                                                                                  № 764
Об организации деятельности по развитию

направления «Робототехника»
        В соответствии с п.4 и п.5 Рекомендаций парламентских слушаний               «О государственной политике в сфере подготовки инженерно-технических кадров в  Российской Федерации» Комитета Совета  Федерации Федерального Собрания РФ от 21.02.2013,  во исполнение Указа  Президента РФ от 01.06.2012 N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 20.06.2014 № 1325 «О Плане областных мероприятий по направлению «Робототехника» на 2014/2015 учебный год»,    в целях развития направления «Робототехника», оказания поддержки технического творчества и научно-исследовательской деятельности обучающихся, привлечения их  внимания  к перспективным областям науки и техники
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по развитию  направления «Робототехника» в ЗАТО г. Североморск  на 2014-2016 годы (Приложение 1).
2.Утвердить Положение о муниципальном координационном центре по робототехнике (Приложение 2).
3. Создать  муниципальный координационный центр по робототехнике на базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Североморской городской  станции юных техников (далее –  МБОУ ДОД СЮТ).
4.Директору МБОУ ДОД СЮТ (Жукова Г.В.):
4.1.Обеспечить условия функционирования на базе учреждения муниципального координационного центра по робототехнике.
4.2.Организовать участие обучающихся, педагогических работников в мероприятиях  Плана областных мероприятий по направлению «Робототехника» на 2014/2015 учебный год, утвержденного приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 20.06.2014 №1325.
4.3. Обеспечить информирование общественности по вопросам развития  робототехники.

5.Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Принять к исполнению утвержденный План мероприятий по развитию  направления «Робототехника» в ЗАТО г. Североморск                           на 2014-2016годы.
5.2. Назначить ответственных за развитие направления «Робототехника» в учреждении.

5.3.Создать необходимые условия для реализации направления «Робототехника» в учреждении.

5.4.Обеспечить активное участие педагогических работников и обучающихся в проводимых мероприятиях всех уровней.
5.5.Обеспечить информирование обучающихся и родителей по вопросам развития  робототехники.
6.Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                         Н.С.Шарова
Приложение  1.

к приказу Управления образования

администрации ЗАТО г. Североморск

от  «01» июля  2014 № 764
План мероприятий по развитию направления «Робототехника» в ЗАТО г. Североморск
на 2014-2017  годы
	Направление деятельности
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

за исполнение
	Планируемый результат

	Нормативное обеспечение направления «Робототехника»

	Изучение банка нормативных документов, методических материалов федерального, регионального, муниципального уровней по направлению «Робототехника»
	постоянно
	Управление образования,

МБУО ИМЦ,
МКЦ РТ,
руководители ОУ
	Информирование  по вопросам реализации направления «Робототехника»

	Разработка и утверждение плана мероприятий по  развитию направления «Робототехника»            в ЗАТО г. Североморск
	июль 2014
	Управление образования,
МБУО ИМЦ
	Система мероприятий, обеспечивающих развитие направления «Робототехника» в ЗАТО г. Североморск

	Разработка и утверждение положения о муниципальном координационном центре по робототехнике (МКЦ РТ)
	июль 2014
	Управление образования,

МБУО ИМЦ
	Создание организационно-методического  органа, координирующего  деятельность образовательных учреждений по направлению «Робототехника»

	Разработка, согласование и  утверждение плана работы муниципального координационного центра по робототехнике (МКЦ РТ)
	ежегодно

до 10.09.
	руководитель
МКЦ РТ,
МБУО ИМЦ
	Система мероприятий, обеспечивающих координацию и сопровождение деятельности образовательных учреждений                              ЗАТО г. Североморск по направлению «Робототехника»

	Разработка и утверждение плана развития робототехники в образовательном учреждении
	до 01.10. 2014

	руководители ОУ

	Система мероприятий, обеспечивающих развитие направления «Робототехника» в ОУ

	 Программное  обеспечение содержания деятельности «Робототехника»
	ежегодно

до 15.09
	руководители ОУ
	Разработка и утверждение  программ курсов, модулей по направлению «Робототехника»

	Разработка Положений о проведении городских конкурсов (турниров, соревнований, организация работы профильных летних (каникулярных)  лагерей/школ и т.д.) технического творчества
	ежегодно

	МКЦ РТ

	Информирование  о проведении городских конкурсов (турниров, соревнований организация работы профильных летних (каникулярных)  лагерей/школ и т.д.) технического творчества

	Организационное обеспечение

направления «Робототехника»

	Организация деятельности муниципального координационного центра по робототехнике (МКЦ РТ)
	июль- сентябрь
2014
	МБУО ИМЦ

МКЦ РТ
	Создание единой муниципальной методической базы реализации направления «Робототехника». Обеспечение координации деятельности  ОУ по направлению «Робототехника»

	Взаимодействие с Региональным ресурсным центром по робототехнике
	постоянно
	МКЦ РТ
	Обеспечение координации деятельности по направлению «Робототехника»

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей по направлению «Робототехника»
	постоянно
	МКЦ РТ
	Интеграция возможностей общего и дополнительного образования при организации деятельности по робототехнике.

	Обеспечение координации деятельности участников образовательных отношений, организационных структур учреждения по направлению «Робототехника»
	постоянно
	руководители ОУ
	Создание условий для комплексного взаимодействия  участников образовательных отношений. Координация совместной работы администраций образовательных учреждений, педагогической и родительской общественности в решении вопросов развития направления «Робототехника».

	Внедрение робототехники в образовательное пространство учреждений
	постоянно
	руководители ОУ
	Использование образовательной робототехники на уроках, элективных  курсах, кружках.  Выявление и развитие детской технической одаренности.

	Формирование и поддержка банка нормативных, программно-методических материалов по вопросам реализации направления «Робототехника»
	постоянно
	МКЦ РТ
	Развитие профессиональной компетентности педагогических работников по робототехнике

	Организация методического сопровождения    по вопросам реализации направления «Робототехника»
	постоянно
	МКЦ РТ
	 Методическая, консультационная и организационная поддержка ОУ.

	Организация и проведение  городских конкурсов (турниров, соревнований, организация работы профильных летних (каникулярных)  лагерей/школ и т.д.) технического творчества
	постоянно
	МКЦ РТ
	Выявление и поддержка детей, проявивших выдающиеся способности в техническом творчестве, расширение возможностей социализации обучающихся.

	Обеспечение участия педагогических работников и  обучающихся в мероприятиях  разного уровня по направлению «Робототехника»
	по планам

МКЦ РТ

МО и Н МО
	МКЦ РТ
	Развитие профессиональной компетентности педагогических работников по робототехнике,

расширение возможностей социализации обучающихся.

	Реализации проектов разного уровня, направленных на развитие направления «Робототехника»
	по условиям соглашения/
договора

	МКЦ РТ,

руководители ОУ
	Разработка методических  ресурсов по направлению деятельности, создание алгоритма возможных оптимальных путей внедрения робототехники в образовательное пространство школ.

	Организация участия в мониторинговых мероприятиях
	по плану

МО и Н МО
	МКЦ РТ

МБУО ИМЦ
	Анализ хода развития направления «Робототехника».

	Самоанализ условий, созданных общеобразовательными учреждениями  по направлению «Робототехника»
	по плану

МО и Н МО
	руководители ОУ
	Осуществление самоанализа созданных в ОУ условий.

	Кадровое обеспечение направления «Робототехника»
	Обеспечение повышения квалификации педагогических работников по направлению «Робототехника»
	постоянно
	руководители ОУ
	Подготовка педагогических  кадров по направлению «Робототехника».

	Создание (корректировка) плана-графика повышения квалификации педагогических работников образовательного учреждения по направлению «Робототехника»
	ежегодно
	руководители ОУ
	Подготовка педагогических  кадров к реализации  направления «Робототехника».

	Проведение разнообразных форм активной методической работы с педагогами  города
	 постоянно
	МКЦ РТ

	Создание условий руководителям технических объединений для регулярного обучения в межкурсовой период  в рамках профильных совещаний, семинаров, мастер-классов, открытых занятий  и т.п. Изучение возможности встраивания робототехники в предметные области.

	Создание и наполнение банка методических материалов по использованию образовательной робототехники
	постоянно
	МКЦ РТ
	Обобщение  и распространение опыта работы педагогов по робототехнике.

	Информационное

обеспечение направления «Робототехника»

	Размещение на сайте образовательного учреждения, на базе которого функционирует МКЦ РТ, информации, нормативных, программно-методических материалов по вопросам реализации робототехники.
	постоянно
	МКЦ РТ
	Создание информационной среды методического сопровождения робототехники. Информирование педагогов, родителей   по вопросам реализации направления «Робототехника».

	Размещение на сайтах образовательных учреждений информации по вопросам реализации робототехники.
	постоянно
	руководители ОУ

	Популяризация научно-технического творчества среди детей и молодежи.

	Освещение в средствах массовой информации процессов реализации направления «Робототехника».
	постоянно
	МКЦ РТ
	Популяризация научно-технического творчества среди детей и молодежи.

Информирование общественности через средства массовой информации о реализации направления «Робототехника».

	Информирование педагогических работников  и  обучающихся ОУ о проведении мероприятий  разного уровня по направлению «Робототехника»
	ежегодно

	МКЦ РТ

	Информирование  о проведении разного уровня конкурсов (фестивалей, соревнований, турниров) технического творчества. Инициация участия педагогических работников  и  обучающихся в мероприятиях  разного уровня.

	Материально-техническое

обеспечение направления «Робототехника»
	Оснащение и развитие материально-технической базы образовательных учреждений  по направлению «Робототехника»
	постоянно
	руководители ОУ
	Создание условий для увеличения масштаба, качества и разнообразия ресурсов по направлению «Робототехника», их эффективного использования.

Приложение  2.

к приказу Управления образования

администрации ЗАТО г. Североморск

от  «01» июля  2014 № 764
Положение о муниципальном координационном центре по робототехнике
I.      Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, статус, условия и порядок деятельности координационного центра  по робототехнике (далее – Центр).
1.2. Центр -  опорное учреждение системы  образования                                   ЗАТО г. Североморск, организационно-методический  орган, координирующий  деятельность образовательных учреждений по направлению «Робототехника».

1.3. Образовательное учреждение  при осуществлении деятельности в качестве Центра руководствуется законодательством РФ и Мурманской области, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки РФ, Министерства образования и науки Мурманской области, Управления образования  и настоящим Положением.

1.4. Центр не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами добровольности  и гласности в работе.
1.5. Создание Центра на базе образовательного учреждения не приводит к изменению его организационно-правовой формы, типа, вида  и в Уставе не фиксируется.

1.6. Учреждение осуществляет свою деятельность в качестве Центра во взаимодействии с  Региональным ресурсным центром по робототехнике,           МБУО ИМЦ, с педагогическими, общественными организациями по вопросам своей компетенции и физическими лицами, заинтересованными в развитии направления «Робототехника».

II. Цели и задачи Центра

2.1. Основной целью деятельности  Центра является координация и сопровождение деятельности образовательных учреждений                              ЗАТО г. Североморск, направленной на развитие направления «Робототехника» в муниципальном образовании.
         2.2. Основные задачи Центра:

2.2.1. Координация деятельности образовательных учреждений ЗАТО            г. Североморск  по направлению «Робототехника».
2.2.2. Создание единой муниципальной методической базы реализации направления «Робототехника» (справочное, информационное и  методическое обеспечение).
2.2.3. Оказание консультационной, методической и  организационной  поддержки образовательным учреждениям ЗАТО г. Североморск по вопросам организации работы по направлению «Робототехника»

2.2.4.Организация сетевого взаимодействия по направлению «Робототехника».

      2.2.5. Анализ хода развития направления «Робототехника»  на территории ЗАТО г. Североморск.

2.2.6. Стимулирование интереса детей и молодежи к сфере инноваций и высоких технологий, содействовать повышению престижа технических профессий в обществе.

      2.2.7. Расширение возможностей социализации обучающихся.

III. Основные функции и  содержание деятельности Центра

3.1. Центр в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет функции планирования, организации, координации и анализа деятельности по направлению «Робототехника».
3.2. Содержание деятельности  Центра:

3.2.1. Координация совместной работы администраций образовательных учреждений, педагогической и родительской общественности в решении вопросов развития направления «Робототехника».

 3.2.2.Обеспечение координации и системного взаимодействия образовательных учреждений ЗАТО г. Североморск по направлению «Робототехника».

3.2.3. Установление и развитие внешних связей в рамках обозначенного направления деятельности.
3.2.4. Обеспечение участия субъектов социального партнерства в мероприятиях  разного уровня.
3.2.5. Формирование и  поддержка банка нормативных, программно-методических материалов по вопросам реализации направления «Робототехника».

3.2.6. Организация  и проведение мероприятий по робототехнике.
3.2.7. Обеспечение консультативной поддержки образовательным учреждениям ЗАТО г. Североморск  по направлению «Робототехника».

3.2.8.Оказание методической помощи педагогическим работникам  по  направлению «Робототехника».

3.2.9. Обобщение и распространение положительного опыта реализации направления «Робототехника».

3.2.10. Содействие реализации проектов разного уровня, направленных на развитие направления «Робототехника».

3.2.11. Обеспечение регулярного информирования общественности о развитии направления «Робототехника» в ЗАТО г. Североморск.
IV. Организация работы Центра
        4.1. Центр создаётся сроком на три года.
       4.2.Деятельность образовательного учреждения в статусе  Центра строится в соответствии с планом работы Центра, согласованным с  МБУО ИМЦ.

4.3. Центр регулярно информирует образовательные учреждения о  разработанных методических материалах по робототехнике.

4.4. Центр  организует и проводит мероприятия с детьми (конкурсы, турниры, соревнования, организация работы летних (каникулярных) робототехнических лагерей/школ и т.д.).
4.5. Центр  организует и проводит семинары, совещания, консультации, мастер-классы  и иные формы, направленные на развитие профессиональной компетентности педагогических работников по робототехнике.

4.6. Центр оказывает содействие в деятельности методических формирований педагогических работников, отдельных педагогических работников и творческих коллективов (групп) по направлению «Робототехника».
4.7. Центр выявляет, изучает, обобщает и распространяет передовой педагогический опыт по направлению «Робототехника».
4.8. Центр обеспечивает информирование социума об основных направлениях и  результатах своей деятельности через  СМИ, сайт образовательного учреждения, на базе которого он функционирует.
4.9. В конце учебного года Центр отчитывается о проделанной работе.
4.10. Центр имеет право:

     - запрашивать  и  получать  по письменному запросу в учреждениях информацию  по направлению   «Робототехника»;
     - рассматривать  предложения  о  мероприятиях  по  развитию  направления «Робототехника».
4.11. Центр обязан:

– осуществлять свою деятельность в соответствии с  планом;

–своевременно информировать МБУО ИМЦ об изменениях в плане работы (до 25 числа  предыдущего месяца);

–доводить до школ информацию о содержании, формах и сроках  проведения мероприятий;

–своевременно предоставлять в МБУО ИМЦ отчет о проделанной работе (до 20 мая текущего года);

– принимать необходимые меры по своевременной модернизации  образовательных ресурсов Центра (материально-техническая база, высококвалифицированные педагогические кадры, современные средства обучения и оборудование);

– обеспечивать эффективность взаимодействия с образовательными учреждениями и внешними социальными партнерами.

4.12. В образовательном учреждении, обладающим статусом Центра, должна быть следующая документация:

• положение о Центре;

• план работы;

 • отчеты о проделанной работе;

• приказы об открытии Центра, об ответственных за работу Центра.

V. Управление деятельностью Центра

5.1. Управление деятельностью Центра осуществляется в соответствии с настоящим Положением.

5.2. Непосредственное управление текущей деятельностью Центра осуществляет  руководитель образовательного учреждения, на базе которого функционирует Центр.
5.3. Руководитель образовательного учреждения организует всю плановую и текущую работу Центра, контролирует реализацию избранной стратегии, принимает необходимые меры по обеспечению цели и задач, стоящих перед Центром.

VI.
Заключительные положения
6.1.На базе образовательного учреждения Центр создаётся и ликвидируется приказом Управления образования  администрации               ЗАТО г. Североморск.
6.2. Деятельность  Центра может быть прекращена в случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя  функций;

-недостаточной востребованности педагогической общественностью реализуемого содержательного направления;

- по другим обоснованным причинам.